
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 7

Città di Siracusa

COPIA

ISTRUZIONE: SERVIZI ED ATTIVITA' CONNESSE E DI SUPPORTO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1887 DEL 07/05/2024

IL DIRIGENTE Dott.ssa Delfina Voria

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica: proroga tecnica per giorni 19 ex art. 120 co.11
D.lvo 36/2023 alla Ditta Grande Ristorazione s.r.l. CIG: B11009A30A

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 7

Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa
Visto il regolamento di contabilità di questo Ente;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Premesso:

che con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1307 del 30/03/2023 è stata avviata una procedura

aperta, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 9735086F18), svolta tramite il sistema informatico per

le procedure telematiche di acquisto SITAS e-procurement (codice Gara n.G00373), per l’aggiudicazione del

servizio di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e le scuole primarie, per gli anni 2023/2024,

2024/2025 e 2025/2026 in conformità alle specifiche tecniche e alle clausole contrattuali contenute nei criteri

ambientali minimi di cui al DM n. 65 del 10 Marzo 2020, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95,

c. 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto dei criteri di valutazione e dei relativi punteggi;

che la gara è stata aggiudicata con D.D, n 5145 del 25/10/2023 per il periodo di 82 gg. per l’importo di €

562.522,38 i.e;

che con la Determinazione Dirigenziale n. 4162 del 21.08.2023 è stata revocata in autotutela la suddetta

procedura per conformarsi e aderire al parere Anac espresso con delibera n. 321 del Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione (Anac) del 12.7.2023;

che per garantire la regolare ed efficiente esecuzione del servizio è stata indetta con Determina Dirigenziale n.

4221 del 25.08.2023 una gara ponte, nelle more della definizione della procedura aperta e dello stanziamento

delle somme necessarie allo scopo;

che con Determina Dirigenziale n. 5145 del 25.10.2023 è stata aggiudicata la suddetta gara e sottoscritto

verbale di consegna con erogazione del servizio a partire dal 20.11.2023, per la durata di 82 giorni e che la

stessa termina il 03.04.2024;

Atteso che nella su citata gara ponte indetta con Determina Dirigenziale n. 4221 del 25.08.2023 è stata

prevista espressamente la proroga tecnica all’attuale aggiudicatario del servizio ai sensi dell’art. 120, comma

11 d.lgs.vo n. 36/2023;

- che nelle more dell’approvazione del Bilancio 2024/2026 dove l’ufficio ha più volte reiterato la richiesta,

come da programmazione triennale dei servizi (ex art. 37 d.lgs.vo n. 36/2023) di emendare la previsione della

spesa del cap. 8750 per avere stanziate le somme ritenute necessarie, alla luce della rideterminazione in

aumento del costo del pasto a seguito del su citato precontenzioso e del numero delle utenze stimate, per

procedere all’indizione della procedura aperta a norma dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 per il triennio



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 7

2024/2027, ha affidato così prorogando il servizio di refezione scolastica per la durata di gg. 20 alla Ditta

Grande Ristorazione S.r.l. (D.D. decisione a contrarre n. 1344 del 04.04.2024- CIG N. B11009A30A);

Considerato che il servizio di refezione scolastica alla scuola dell’infanzia e primaria è un servizio pubblico

essenziale di carattere sociale, come confermato dal Piano di azione nazionale per l’attuazione della Garanzia

Infanzia (PANGI) che attua la Raccomandazione europea 2021/1004 del 14 giugno 2021, istituendo la Garanzia

Europea per l’infanzia;

- che il “tempo mensa” fa parte sostanziale del “tempo scuola” e parte integrante del progetto formativo, in

quanto la ristorazione scolastica è un istituto a tutela del diritto di tutti gli alunni ad avere pari opportunità

nell’educazione ad una sana alimentazione, in una scuola intesa come comunità dove il consumo del pasto

costituisce un momento di socializzazione e di condivisione del cibo in condizioni di uguaglianza, nel rispetto

delle esigenze individuali;

- che la presenza di un servizio di mensa in effetti costituisce uno strumento strategico di contrasto della

dispersione scolastica (incidendo positivamente sul tempo scuola e sulla permanenza a scuola degli studenti) ed

alla povertà alimentare ed educativa;

- che con l’estensione del tempo pieno, infatti si combatte la dispersione scolastica, come sopra evidenziato, si

garantisce nel contempo ai minori, soprattutto quelli in condizioni di maggior bisogno, il consumo di almeno

un pasto sano ed equilibrato al giorno, rivestendo così il tempo mensa un alto valore nutrizionale ed educativo

oltre a rappresentare un momento di socialità importante contribuendo a rafforzare le cosiddette “soft skill” dei

bambini e delle bambine;

- che tale rilevanza sociale del servizio è evidente nella compartecipazione al servizio mensa operata dal

Comune di Siracusa, che copre circa il 60% del servizio, come è attestato dalla deliberazione n. 33 di Giunta

Comunale e dalle risultanze della contabilità dei capitoli in entrata (5170) e in uscita (8750) e dalle DD di

liquidazione;

Appurato quindi la rilevanza sociale di servizio essenziale volto ad agevolare la frequenza scolastica degli

alunni, salvaguardo il principio del diritto allo studio e che appare indispensabile assicurare la continuità

amministrativa del servizio, di evidente rilevanza pubblica e connesso con l’esercizio delle funzioni

fondamentali dell’ente ( art. 183, comma 6 d.lgs.vo n. 267/00 e ss.mm.ii.; D.p.r 616/1977 e ss.mm.ii. e art. 97

costituzione);

Considerato dover assicurare la prosecuzione del servizio, senza soluzione di continuità, per giungere alla

conclusione dell’a.s. 2023/2024 al 31.05.2024 nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale e

quindi di individuazione del nuovo aggiudicatario per l’a.s. 2024/2025;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 7

Considerato che la proroga tecnica è stata già prevista in origine, nel disciplinare, nel capitolato speciale e

nelle condizioni contrattuali del 21.11.2023 ripetute il 4.4.2024;

- che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica ex art. 120, comma 11

d.lgs.vo n. 36/2023;

- che è concessa al solo fine di evitare l’interruzione delle attività in atto, nelle more dell’espletamento della

procedura di evidenza pubblica ed agli stessi prezzi, patti e condizioni del precedente affidamento ovvero di

quelle contrattualizzate il 21.11.2023 e richiamate integralmente il 04.04.2024;

Dato atto che la proroga risulta limitata nel tempo, essendo prevista solo fino alla fine dell’a.s. 2023/2024 (per

n. 19 gg dal 07.05.2024 al 31.05.2024 operando un mero differimento del termine finale del contratto in corso;

Ritenuto dover disporre la proroga tecnica in forza di tutte le motivazioni sopra riportate, così scongiurando eventuali

contenziosi sia da parte delle famiglie che dalla ditta affidataria del servizio e quindi si evitano danni

patrimoniali certi e gravi per l’Ente;

Di dare atto che la cauzione definitiva depositata viene trattenuta a garanzia fino alla scadenza, onerando la

Ditta di procedere con le necessarie formalità per l’estensione temporale della stessa;

Di dare atto che la spesa complessiva di €. 137.743,00 i.i. trova copertura sul cap. 8750 bilancio 2024 che

presenta la relativa disponibilità;

Ritenuto dover impegnare la predetta somma in favore della Ditta Grande Ristorazione S.r.l. P.I.:

02079460891, con sede legale a Siracusa, viale Teracati, n. 31 pec.: granderistorazione@pec.it ;

Verificata d’ufficio la regolarità contributiva ( Durc scadente il 14/06/2024);

Veificati i i poteri spettanti in capo al Dirigente in conformità alle normative vigenti, giusta Determinazione

Sindacale d’incarico n. 35 del 14.03.2024, ex art. 107 t.u.o.e.l. ed il vigente Regolamento Ordinamento Uffici

e Servizi;

Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole di

finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs.vo 267/00;

Visti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 03.08.2023 con la quale è stato approvato il Documento

Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 23.03.2023 di approvazione del PEG 2023/2025 e ss.mm.ii.;

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22/04/2024 di Approvazione del Bilancio di Previsione

2024/2026 e documenti allegati;

Richiamati:

mailto:granderistorazione@pec.it


DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 7

- lo Statuto Comunale,

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi che individua gli atti del

Dirigente;

- il d.lgs.vo n. 36/2023 (codice contratti) in particolare l’ art. 120, comma 11;

- il d.lgs.vo n. 267/00 e ss.mm.ii. in particolare gli artt. 107 e 192;

- il d.lgs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., in particolare l’All.to 4/2

- il d.lgs.vo 33/2013 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte che

costituiscono motivazione ex art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii.,

1. Di disporre la proroga tecnica ex art. 120, comma 11 del d.lg.vo n. 36/2023 alla ditta Grande

Ristorazione S.r.l. P.I.: 02079460891, con sede legale a Siracusa, viale Teracati, n. 31 pec.:

granderistorazione@pec.it il servizio di refezione scolastica scuola infanzia e primaria, così prorogando

il servizio, per n. 19 gg, con decorrenza 07.05.2024 al 31.05.2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni

del precedente affidamento ovvero di quelle contrattualizzate il 21.11.2023 e richiamate integralmente il

04.04.2024;

2. 9. Di dare atto che la proroga tecnica del servizio di refezione scolastica è indispensabile per

assicurare la continuità amministrativa del servizio (ex art. 97 costituzione), di evidente rilevanza

pubblica e connesso con l’esercizio delle funzioni fondamentali dell’ente, scongiurando altresì eventuali

contenziosi sia da parte delle famiglie che dalla ditta affidataria del servizio, evitando danni patrimoniali

certi e gravi per l’Ente (ex art. 163, comma 2 d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

3. Di dare atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica ex

art. 120, comma 11 d.lgs.vo n. 36/2023;

4. Di dare atto che il costo del servizio di €. 137.743,00 i.i. trova adeguata copertura al cap. 8750, bil.

2023/2025, annualità 2024;

5. Di impegnare la suddetta somma in favore della della Ditta Grande Ristorazione S.r.l. P.I.:

02079460891, con sede legale a Siracusa, viale Teracati, n. 31 pec.: granderistorazione@pec.it al

capitolo 8750 del bilancio 2024;

6. Di attestare :

mailto:granderistorazione@pec.it
mailto:granderistorazione@pec.it


DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 di 7

- che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli

interessati dal presente provvedimento;

- l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-

bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

- la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto ai sensi e per gli effetti

dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento sul sistema di controllo interno;

5. Di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.
Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.
Disporre:
- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- che il presente provvedimento venga notificato alla Ditta erogatrice del servizio;
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art. 6 L.R. n.11/2015, così come modificato dall'art. 12,
comma 24, della L.R. 25 maggio 2022 , n. 13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente“;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Delfina Voria

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il ISTRUZIONE: SERVIZI ED ATTIVITA' CONNESSE E DI SUPPORTO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Ragioniere Generale del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime Favorevole il
parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del
presente atto.

Il Ragioniere Generale - Settore Ragioneria
f.to Dott. Carmelo Lorefice

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Ragioniere Generale del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone Favorevole il visto
di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Ragioniere Generale - Settore Ragioneria
f.to Dott. Carmelo Lorefice

Siracusa, lì 07/05/2024


